

***CONFRATERNITA DI MISERICORDIA
DI AGLIANA ODV***

**FASCICOLO DEL BILANCIO
31 dicembre 2019**

1. Bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019
2. Nota integrativa al bilancio chiuso al 31 dicembre 2019
3. Relazione sulla gestione
4. Relazione del Collegio dei Sindaci Revisori
5. Bilancio analitico

Dati generali

Sede legale:	PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA, 1	51031	AGLIANA	PT
Codice Fiscale:	80003010479			
Partita IVA:				

Bilancio 4 sezioni

Riferimenti bilancio

Esercizio:	2019,0	Esercizio 2019
Bilancio di Verifica:	BDV2019.0	Bilancio di verifica al 31/12/2019
Piano dei Conti:	ORD	PdC ordinaria

STATO PATRIMONIALE**ATTIVITA'****PASSIVITA'**

Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo	Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo
11		IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		85.627,87	31		DISPONIBILITA' LIQUIDE		83.652,37
11.01		COSTI D'IMPIANTO E DI AMPLIAMENTI		12.483,04	31.01		BANCHE C/C E POSTA C/C		83.652,37
11.01.01		Spese societarie		12.483,04	31.01.01		Banca c/c		83.652,37
11.03		BENI IMMATERIALI		5.598,63		9	Banca Alta Toscana c/c 50064		25.970,02
11.03.03		Software in concessione capitalizz		5.598,63		99	Banche c/competenze da liquidare		2.133,40
11.05		SPESE PLURIENNALI		67.546,20		100	Banche c/rate mutui da liquidare		6.000,00
11.05.51		Altre spese pluriennali		67.546,20		10	Intesa San Paolo c/c 80		49.548,95
13		IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		6.274.294,88	41		CAPITALE E RISERVE		1.469.043,37
13.01		TERRENI E FABBRICATI		5.113.888,34	41.01		CAPITALE E RISERVE		1.469.043,37
13.01.07		Fabbricati strumentali		4.088.073,08	41.01.20		Fondo di dotazione		449.983,35
13.01.11		Costruzioni leggere		3.796,97	41.01.26		Riserva da conferimento ramo d'azienda		35.226,08
13.01.20		Terreni edificati		1.022.018,29	41.01.51		Altre riserve (con utili fino al 2007)		668.369,05
13.03		IMPIANTI E MACCHINARI		165.411,38	41.01.52		Altre riserve - fondo riserva provvisoria		315.464,89
13.03.21		Impianti specifici		19.333,69	53		FONDO T.F.R.		85.498,39
13.03.51		Altri impianti e macchinari		146.077,69	53.01		FONDO T.F.R.		85.498,39
13.05		ATTREZZATURE INDUSTRIALI E		105.727,24	53.01.01		Fondo T.F.R.		85.498,39
13.05.01		Attrez.specifica industr.commer.e i		34.914,93	55		FINANZIAMENTI DI TERZI		3.003.145,26
13.05.51		Attrezzatura varia e minuta		70.812,31	55.03		MUTUI E FINANZIAMENTI		3.003.145,26
13.07		ALTRE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		889.267,92	55.03.03		Mutui ipotecari bancari		3.003.145,26
13.07.01		Mobili e arredi		203.695,27	57		DEBITI COMMERCIALI		64.286,55
13.07.05		Mobili e macchine ordinarie d'uffici		2.327,42	57.01		FATTURE/NOTE CREDITO DA RICEVERE		6.071,99
13.07.07		Macchine d'ufficio elettroniche		43.866,12	57.01.01		Fatture da ricevere da fornitori terzi		6.071,99
13.07.21		Telefonia mobile		968,48	57.03		FORNITORI		58.214,56
13.07.31		Automezzi		629.310,63	57.03.01		Fornitori terzi Italia		58.214,56
13.07.39		Autoveicoli		9.100,00		48	FORNITORI CONFRATERNITA DELLA		58.214,56
15		IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		53.000,00	59		CONTI ERARIALI		10.713,18
15.01		PARTECIPAZIONI IMMOBILIZZAZIONI		53.000,00	59.03		ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTA		2.405,18
15.01.01		Partecipazioni in imprese controlla		53.000,00	59.03.01		Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim		2.085,18
21		RIMANENZE		80.600,28	59.03.03		Erario c/ritenute su redditi lav. auton.		320,00
21.01		RIMANENZE DI MAGAZZINO		80.600,28	59.07		ERARIO C/IMPOSTE		8.308,00
21.01.11		Rimanenze di merci		80.600,28	59.07.01		Erario c/IRES		8.308,00
27		CREDITI VARI		244.431,44	61		ENTI PREVIDENZIALI		7.999,22
27.05		CREDITI VARI V/TERZI		244.431,44	61.01		ENTI PREVIDENZIALI		7.999,22
27.05.01		Depositi cauzionali per utenze		2.723,87	61.01.01		INPS dipendenti		3.993,75
27.05.51		Crediti vari v/terzi		241.707,57	61.01.11		INPS c/retribuzioni differite		3.789,39
31		DISPONIBILITA' LIQUIDE		1.878,94	61.01.54		Debito verso Inail		216,08
31.01		BANCHE C/C E POSTA C/C		334,89	63		ALTRI DEBITI		19.591,20
31.01.01		Banca c/c		334,89	63.07		DEBITI VERSO IL PERSONALE		19.591,20
	7	C/C postale affranc.11012515		3,71	63.07.01		Personale c/retribuzioni		5.240,00
	6	C/c postale n.12313524		331,18	63.07.07		Personale c/arrotondamenti		2,90
31.03		CASSA		1.544,05	63.07.09		Dipendenti c/retribuzioni differite		14.354,10
31.03.03		Cassa contanti		1.311,03	65		F.DI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI		2.026.347,52

Dati generali			
Sede legale:	PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA, 1	51031 AGLIANA	PT
Codice Fiscale:	80003010479		
Partita IVA:			

Bilancio 4 sezioni**STATO PATRIMONIALE****ATTIVITA'****PASSIVITA'**

Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo	Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo
31.03.06		Carta prepagata		233,02	65.01		F.DI AMMORT. IMMOBILIZZAZ. IMMATE		85.023,97
39		RATEI E RISCONTI ATTIVI		10.138,59	65.01.01		F.do ammortamento spese societarie		12.483,04
39.01		RATEI E RISCONTI ATTIVI		10.138,59	65.01.23		F.do amm.sw in concessione capitalizza		5.598,63
39.01.01		Ratei attivi		8.967,39	65.01.53		F.do amm. altre spese pluriennali		66.942,30
39.01.03		Risconti attivi		1.171,20	65.03		FONDI AMMORTAMENTO FABBRICATI		870.639,98
59		CONTI ERARIALI		11.349,02	65.03.03		F.do ammort.fabbricati strumentali		867.217,33
59.03		ERARIO C/SOSTITUTO D'IMPOSTE		30,02	65.03.05		F.do ammortamento costruzioni leggere		3.422,65
59.03.13		Erario c/imposte sostitutive su TFF		30,02	65.05		FONDI AMMORTAMENTO IMPIANTI E M		165.411,38
59.07		ERARIO C/IMPOSTE		11.319,00	65.05.09		F.do ammortamento impianti specifici		19.333,69
59.07.02		Erario c/acconti IRES		11.319,00	65.05.51		F.do ammort. altri impianti e macchinari		146.077,69
					65.07		FONDI AMMORT.ATTREZZ.INDUSTR.E		105.080,77
					65.07.01		F.do amm..attrezz.spec.industr.e comme		34.319,93
					65.07.03		F.do ammort. attrezzatura varia e minuta		70.760,84
					65.09		FONDI AMMORTAMENTO ALTRI BENI I		800.191,42
					65.09.01		F.do ammortamento mobili e arredi		200.498,92
					65.09.03		F.do amm. mobili e macch.ordin.d'uff.		2.327,42
					65.09.05		F.do amm.macchine d'ufficio elettroniche		41.691,51
					65.09.09		F.do ammortamento automezzi		545.605,09
					65.09.11		F.do ammortamento autoveicoli		9.100,00
					65.09.13		F.do ammortamento telefonia mobile		968,48
					69		RATEI E RISCONTI PASSIVI		32.000,00
					69.01		RATEI E RISCONTI PASSIVI		32.000,00
					69.01.03		Risconti passivi		32.000,00
		Totale Attivita'		6.761.321,02			Totale Passivita'		6.802.277,06
		Perdita d'esercizio		40.956,04					
		Totale a pareggio		6.802.277,06					

Dati generali

Sede legale: PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA, 1 51031 AGLIANA PT
 Codice Fiscale: 80003010479
 Partita IVA:

Bilancio 4 sezioni**CONTO ECONOMICO****COSTI****RICAVI**

Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo	Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo
83.05.54		Imposta Sostitutiva		150,00					
83.07		ALTRI COSTI DI ESERCIZIO		12.317,12					
83.07.04		Indennità per ritardato pagamento		212,39					
83.07.05		Spese, perdite e sopravv.passive i		428,12					
83.07.07		Sanzioni amministrative		89,91					
83.07.11		Contributi associativi		6.886,00					
83.07.15		Abbonamenti, libri, giornali e pubbl		608,09					
83.07.17		Oneri di utilità sociale		3.729,76					
83.07.25		Arrotondamenti e abbuoni passivi		262,85					
83.07.58		Erogaz.liberali deducibili art.100 c.		100,00					
86		ONERI FINANZIARI		145.833,90					
86.01		ONERI FINANZIARI VERSO BANCHE		8.870,57					
86.01.01		Interessi passivi bancari		6.616,88					
86.01.05		Commissioni e spese bancarie		2.145,74					
86.01.07		Commissioni bancarie su finanziar		107,95					
86.03		ONERI FINANZIARI DIVERSI		136.963,33					
86.03.05		Interessi passivi su mutui		136.524,76					
86.03.12		Interessi passivi rateizzazione imp		33,41					
86.03.14		Interessi passivi per ravvedimento		1,91					
86.03.45		Interessi passivi di mora		403,25					
90		AMMORTAMENTI		83.739,41					
90.01		AMMORT.TI IMMOBILIZZAZIONI I		1.015,04					
90.01.23		Amm. software in concess.capitali		411,14					
90.01.53		Amm.to altre spese pluriennali		603,90					
90.03		AMMORT. IMMOBILIZZ. MATERIA		82.724,37					
90.03.03		Amm.ti ordinari fabbricati strument		23.354,77					
90.03.23		Amm.ord.attrez.spec.industr.comn		599,29					
90.03.25		Amm.ti ordinari attrezza.varia e min		102,93					
90.03.27		Amm.ti ordinari mobili e arredi		2.558,02					
90.03.31		Amm.ord.macchine d'ufficio elettrc		1.068,88					
90.03.33		Amm.ti ordinari costruzioni leggere		379,70					
90.03.37		Amm.ti ordinari automezzi		54.660,78					
93		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO		10.432,00					
93.01		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO		10.432,00					
93.01.01		IRES corrente		8.308,00					
93.01.03		IRAP corrente		2.124,00					
Totale Costi				644.736,71	Totale Ricavi				603.780,67
					Perdita d'esercizio				40.956,04
					Totale a pareggio				644.736,71

Dati generali

Sede legale:	PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA, 1	51031	AGLIANA	PT
Codice Fiscale:	80003010479			
Partita IVA:				

Bilancio 4 sezioni**CONTO ECONOMICO****COSTI****RICAVI**

Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo	Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo
72		VARIAZ. RIMANENZE INIZIALI		86.566,62	70		RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRE:		439.383,17
72.05		RIMANENZE INIZIALI		86.566,62	70.07		RICAVI ACCESSORI DI VENDITA		170,00
72.05.11		Rimanenze iniziali di merci		86.566,62	70.07.21		Rivalsa spese di incasso/bolli		170,00
75		ACQUISTI DI BENI		3.860,80	70.09		RICAVI DA PRESTAZIONI		439.213,17
75.01		ACQUISTI PER PRODUZ.DI BENI		369,00	70.09.03		Prestazioni di servizi		35.151,50
75.01.37		Acquisto valori bollati		369,00	70.09.05		Ricavi da locazioni		68.967,39
75.03		ACQUISTI PER LA PRODUZIONE		471,04	70.09.08		Servizi Azienda USL 3		334.119,28
75.03.01		Acq.beni materiali per produz. sen		471,04	70.09.36		Quote da tessere soci		975,00
75.07		ACQUISTI DIVERSI		3.020,76	71		VARIAZ.RIMAN.FINALI E COSTRUZION		80.600,28
75.07.01		Acquisto beni strumentali < 516,4		94,99	71.01		RIMANENZE FINALI		80.600,28
75.07.21		Materiali manutenz.impianti e mac		140,60	71.01.11		Rimanenze finali di merci		80.600,28
75.07.31		Cancelleria varia		532,25	73		ALTRI RICAVI E PROVENTI		83.797,22
75.07.51		Materiale vario di consumo		250,05	73.01		PROVENTI DIVERSI		81.697,22
75.07.52		Materiale per pulizia		1.747,88	73.01.25		Contributi in conto esercizio		8.995,78
75.07.53		Indumenti/accessori da lavoro		254,99	73.01.35		Abbuoni e arrotondamenti attivi diversi		106,37
76		ACQUISTI DI SERVIZI		71.345,42	73.01.41		Rimborsi spese imponibili		5.228,00
76.01		SERVIZI PER LA PRODUZIONE		3.278,58	73.01.50		Contributi diversi o contrattuali		50.439,38
76.01.51		Altri servizi per la produzione		2.426,49	73.01.51		Altri ricavi e proventi imponibili		13.502,69
76.01.53		Acq.servizi diversi (attiv.di servizi)		852,09	73.01.52		Ricavi da manifestazioni varie		3.425,00
76.05		COSTI ACCESSORI PER ACQUIS		42,00	73.03		PLUSVAL.DA ALIENAZIONE CESPITI		2.100,00
76.05.06		Spese ed oneri utilizzo carte di cre		42,00	73.03.01		Plusvalenze da alienazione cespiti		2.100,00
76.09		COSTI PER UTENZE		53.524,91					
76.09.01		Assistenza software		4.687,03					
76.09.02		Spese telefoniche ordinarie		12.938,17					
76.09.13		Energia elettrica		25.322,18					
76.09.21		Acqua potabile		1.332,50					
76.09.23		Gas		735,53					
76.09.31		Pulizia locali		8.509,50					
76.11		MANUTENZIONI MACCHINARI E		14.082,17					
76.11.01		Manutenzione impianti e macchin		9.636,18					
76.11.03		Manutenzione attrezzature		1.286,19					
76.11.06		Spese manut.telefonia fissa/mobile		1.207,80					
76.11.21		Manutenzioni varie		1.952,00					
76.13		MANUTENZIONE FABBRICATI		417,76					
76.13.01		Manutenzione fabbricati strumenta		417,76					
77		GESTIONE VEICOLI AZIENDALI		46.481,61					
77.01		ESERCIZIO AUTOMEZZI		44.971,76					
77.01.01		Carburanti e lubrificanti automezzi		29.672,74					
77.01.03		Premi di assicurazione automezzi		1.434,00					
77.01.05		Altre spese automezzi		148,81					
77.01.06		Multe automezzi		203,70					
77.01.11		Spese di manutenzione automezzi		10.571,89					
77.01.23		Pedaggi autostradali automezzi		2.940,62					
77.03		ESERCIZIO AUTOVETTURE E AL		1.509,85					
77.03.27		Tassa possesso veic. azien. non s		73,45					
77.03.35		Spese manut.veic.propri aziend.nc		1.436,40					

Dati generali:

Sede legale: PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA, 1

51031 AGLIANA

PT

Codice Fiscale: 80003010479

Partita IVA:

Bilancio 4 sezioni**CONTO ECONOMICO****COSTI****RICAVI**

Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo	Conto	Part.	Descrizione	% Redd.	Importo
78		PRESTAZIONI DI LAVORO NON I		14.011,46					
78.01		PRESTAZIONI DI LAVORO AUTO		13.805,84					
78.01.02		Consulenze ammin.e fiscali (ordin		6.916,14					
78.01.03		Consulenze Tecniche		3.197,40					
78.01.07		Consulenze Notarili		1.337,10					
78.01.15		Consulenze non afferenti diverse		2.105,20					
78.01.52		Rimborsi vari		250,00					
78.03		ALTRE PRESTAZIONI DI LAVORO		205,62					
78.03.25		Contributi INAIL co.co.co		205,62					
79		SPESE AMMIN.,COMM. E DI RAP		36.723,88					
79.01		SPESE COMMERCIALI E DI VIAG		8,10					
79.01.26		Pedaggi autostradali veicoli in deduc		8,10					
79.03		SPESE DI RAPPRESENTANZA		398,56					
79.03.05		Spese di rappresentanza in deducib		398,56					
79.05		SPESE AMMINISTRATIVE E GEN		36.317,22					
79.05.01		Spese postali		691,95					
79.05.11		Altre spese amministrative		2.833,61					
79.05.12		Concessioni-licenze-autorizz-attes		80,00					
79.05.21		Premi di assicuraz.non obblig.dedu		514,35					
79.05.23		Assicurazioni obbligatorie		31.636,82					
79.05.33		Servizi smaltimento rifiuti		451,40					
79.05.43		Valori bollati/vidimazioni		25,00					
79.05.44		Spese bolli/incasso su fattura		84,09					
80		COSTI PER GODIMENTO BENI DI		2.667,81					
80.05		LOCAZIONI E CANONI IMPIANTI		1.949,79					
80.05.18		Canoni noleggi vari		1.949,79					
80.07		CANONI E LICENZE SOFTWARE		718,02					
80.07.01		Canoni		718,02					
81		COSTI PERSONALE DIPENDENT		117.968,95					
81.01		COSTI PERSONALE DIPENDENT		117.109,89					
81.01.01		Retribuzioni lorde dipendenti ordin		83.123,30					
81.01.04		Retribuzioni lorde tirocinanti/stagis		3.500,00					
81.01.17		Contributi INPS dipendenti ordinar		22.131,39					
81.01.34		Quote TFR dipend.ordinari (in azie		6.981,60					
81.01.49		Premi INAIL		1.373,60					
81.03		COSTI DIVERSI PERSONALE DIF		859,06					
81.03.51		Altri costi per il personale dipender		859,06					
83		ONERI DIVERSI DI GESTIONE		25.104,85					
83.05		ONERI TRIBUTARI		12.787,73					
83.05.03		ICI/IMU/TASI		6.738,00					
83.05.11		Diritto annuale C.C.I.A.A.		18,07					
83.05.23		Imposta di Registro e accessori		1.852,00					
83.05.31		Tassa raccolta e smaltimento rifiut		3.149,25					
83.05.47		Imposte di bollo		115,90					
83.05.49		Altre imposte e tasse deducibili		737,64					
83.05.52		Maggiorazione pagamento imposte		26,87					

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI AGLIANA ODV
Sede: PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA, 1 AGLIANA PT
Capitale sociale: 449.983,35
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: PT
Partita IVA:
Codice fiscale: 80003010479
Numero REA:
Forma giuridica:
Settore di attività prevalente (ATECO): 869042
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2019

Stato Patrimoniale Abbreviato

	31/12/2019	31/12/2018
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	604	1.619
II - Immobilizzazioni materiali	4.332.971	4.415.696
III - Immobilizzazioni finanziarie	55.724	55.424
Totale immobilizzazioni (B)	4.389.299	4.472.739

	31/12/2019	31/12/2018
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	80.600	86.567
II - Crediti	253.057	254.663
esigibili entro l'esercizio successivo	253.057	254.663
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Imposte anticipate	-	-
IV - Disponibilita' liquide	1.879	4.356
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>335.536</i>	<i>345.586</i>
D) Ratei e risconti	10.139	34.871
<i>Totale attivo</i>	<i>4.734.974</i>	<i>4.853.196</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	449.983	449.983
VI - Altre riserve	1.019.061	1.058.569
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(40.956)	(39.508)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>1.428.088</i>	<i>1.469.044</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	85.498	79.079
D) Debiti	3.189.388	3.261.073
esigibili entro l'esercizio successivo	186.243	200.864
esigibili oltre l'esercizio successivo	3.003.145	3.060.209
E) Ratei e risconti	32.000	44.000
<i>Totale passivo</i>	<i>4.734.974</i>	<i>4.853.196</i>

Conto Economico Abbreviato

	31/12/2019	31/12/2018
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	439.213	94.271
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	8.996	9.646
altri	74.971	417.953
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	<i>83.967</i>	<i>427.599</i>
<i>Totale valore della produzione</i>	<i>523.180</i>	<i>521.870</i>

	31/12/2019	31/12/2018
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	33.534	35.645
7) per servizi	140.500	142.124
8) per godimento di beni di terzi	2.668	2.212
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	86.623	82.996
b) oneri sociali	23.505	23.121
c/d/e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	7.841	7.555
c) trattamento di fine rapporto	6.982	7.085
e) altri costi	859	470
<i>Totale costi per il personale</i>	<i>117.969</i>	<i>113.672</i>
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a/b/c) ammortamento delle immobilizz.immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizz.	83.739	90.907
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.015	1.015
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	82.724	89.892
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	<i>83.739</i>	<i>90.907</i>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	5.966	1.597
14) oneri diversi di gestione	25.640	28.708
<i>Totale costi della produzione</i>	<i>410.016</i>	<i>414.865</i>
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	113.164	107.005
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	-	1
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	<i>-</i>	<i>1</i>
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	<i>-</i>	<i>1</i>
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	143.688	133.071
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	<i>143.688</i>	<i>133.071</i>
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	<i>(143.688)</i>	<i>(133.070)</i>
Risultato prima delle imposte (A-B+C+D)	(30.524)	(26.065)
20) imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	10.432	13.443

	31/12/2019	31/12/2018
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	10.432	13.443
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(40.956)	(39.508)

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Associati, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2019.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC); esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Si ricorda che i modelli di bilancio degli Enti del Terzo Settore (ETS), ai sensi del comma 3, dell'art. 13 del D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 saranno adottati, come indicato nel decreto 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro, per l'esercizio da chiudere al 31 dicembre 2021 (per i solari), da approvare nel 2022.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Software	5 anni in quote costanti
Altre spese pluriennali	5 anni in quote costanti

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento alla presunta residua possibilità di utilizzo dei beni stessi. Detti piani, oggetto di verifica annuale, sono formati con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Anni di vita	Aliquote %
Fabbricati (sede nuova)	200	0,5%
Fabbricati (sede storica)	33,33	3%
Automezzi/Autovetture	4	25%
Autovetture	5	20%
Attrezzatura varia e minuta	8	12,50%
Costruzioni leggere	10	10%
Impianti	5	25%
Impianti speciali telefonici	5	20%
Mobili e macchine da ufficio	8,33	12%
Attrezzature sanitarie	6,66	15%
Arredamento	6,66	15%
Telefoni cellulari	1	100%
Computer	5	20%
Beni strumentali < € 516,46	1	100%

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali.

Si evidenzia che si è proceduto allo scorporo delle aree edificate (terreni) dai fabbricati, stante il fatto che le stesse non sono da ritenere ammortizzabili in quanto non soggette al deperimento d'uso, utilizzando, in assenza dell'acquisto distinto, di una percentuale pari al 20% del valore del costo di acquisto e/o di produzione del fabbricato cui si riferiscono e considerando, quali valori massimi, i valori indicati nella perizia giurata del Geom. Luchi Andrea di Pistoia (giuramento innanzi al Giudice di Pace di Pistoia in data 29 aprile 2014 – n. 1393/14 – Aff. Amministrativi Extragiudiziali).

Si evidenzia, ulteriormente, che il coefficiente relativo all'ammortamento del nuovo fabbricato è stato ridotto dal 3% allo 0,50% giacché si ritiene che lo stesso immobile, peraltro di recentissima costruzione, possa avere una vita sensibilmente più lunga rispetto a quella indicata dai coefficienti di natura tributaria, di cui al decreto del 1988, e possa essere ben rappresentata dal coefficiente ridotto dello 0,50%; a sostegno, peraltro, si evidenzia che anche il contratto di mutuo sottoscritto per la costruzione è stato recentemente modificato con un allungamento del periodo di ammortamento da 30 a 40 anni, proprio in relazione alla valutazione di una maggiore vita dell'immobile dell'associazione.

Immobilizzazioni finanziarie

Introduzione

Le immobilizzazioni finanziarie iscritte riguardano depositi cauzionali per la somministrazione di servizi e partecipazioni in imprese controllate.

In effetti si tratta del conferimento dei rami di azienda (commerciali) eseguiti in data 28 dicembre 2012 nella società UNIMISE S.R.L., con sede in Agliana (Pistoia), Piazzetta della Misericordia n. 1, iscritta nel Registro delle Imprese di Pistoia al n. e codice fiscale: 01785310473 e al n. PT-179140 di Repertorio Economico Amministrativo (R.E.A.), giusti atti del Notaio Dott. Ruggiero Alberto Rizzi di Pistoia, repertorio n. 36.629 – raccolta n. 7.217 e repertorio n. 39.615 – raccolta n. 7.205.

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Informazioni sulle partecipazioni in imprese controllate

Si segnala la presenza di immobilizzazioni finanziarie iscritte riguardanti partecipazioni in imprese controllate.

Si tratta della quota di partecipazione in società commerciale per l'avvenuto conferimento dei rami di azienda (commerciali) eseguiti in data 28 dicembre 2012 nell'ente UNIMISE S.R.L., con sede in Agliana (Pistoia), Piazzetta della Misericordia n. 1, iscritta nel Registro delle Imprese di Pistoia al n. e codice fiscale: 01785310473 e al n. PT-179140 di Repertorio Economico Amministrativo (R.E.A.), giusti atti del Notaio Dott. Ruggiero Alberto Rizzi di Pistoia, repertorio n. 36.629 – raccolta n. 7.217 e repertorio n. 39.615 – raccolta n. 7.205.

Si ricorda che con atto del 19 dicembre 2016 la Confraternita della Misericordia di Agliana Onlus conferisce nel patrimonio della Fondazione Misericordia di Agliana il diritto di usufrutto dell'intera quota della UNIMISE srl per la durata di anni 10 a partire dal 1° gennaio 2017 sino al 31 dicembre 2027, ma con possibilità di revoca da parte del Fondatore a partire dal 1° gennaio 2023.

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;
- le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale dell'immobilizzazione.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	85.628	6.364.066	55.424	6.505.118
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	84.009	1.948.370	-	2.032.379
Valore di bilancio	1.619	4.415.696	55.424	4.472.739
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizione	-	-	300	300
Ammortamento dell'esercizio	1.015	82.725	-	83.740
Totale variazioni	(1.015)	(82.725)	300	(83.440)
Valore di fine esercizio				
Costo	85.628	6.364.066	55.724	6.505.418
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	85.024	2.031.095	-	2.116.119
Valore di bilancio	604	4.332.971	55.724	4.389.299

Operazioni di locazione finanziaria

L'ente alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione non comprende i costi di indiretta imputazione in quanto questi ultimi non sono risultati imputabili secondo un metodo oggettivo.

Merci

Dal confronto tra costo di acquisto/di produzione e valore di realizzazione desumibile dal mercato non sono emersi, per nessuno dei beni in magazzino, i presupposti per la valutazione in base al minore valore di mercato.

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.1.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono versati.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Si ricorda che per affrontare l'investimento cospicuo della nuova sede, in data 10 novembre 2008, l'Associazione ha sottoscritto un mutuo fondiario per un ammontare complessivo pari a euro 3.500.000,00 con la Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia S.p.a., con sede legale in Pistoia (PT) stipulato in data 10 novembre 2008 da rimborsare in 240 (duecentoquaranta) mesi.

Nello specifico, il preammortamento di euro 100.000,00 è stato rimborsato entro il 30 novembre 2010; la residua quota del mutuo, pari ad Euro 3.400.000,00 sarà rimborsata entro 18 (diciotto) anni decorrenti dal 1° dicembre 2010, mediante numero 216 rate mensili posticipate.

Sul punto, con una comunicazione datata 4 agosto 2010, lo stesso istituto di credito ha comunicato l'applicazione di un tasso fisso determinato "... quale media aritmetica dei tassi indicativi su base annua IRS (Interest rate Swap) Euro lettera a 20 (venti) anni ..." come rilevabile dalla stampa specializzata; detta media è arrotondata allo 0,005 superiore e maggiorata di 1 punto percentuale.

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono state calcolate sul reddito fiscale e sul valore della produzione, sulla base delle vigenti norme fiscali e sono state accantonate nel rispetto del principio di competenza.

Si ricorda che l'aliquota Ires per l'anno 2019 è pari, per la generalità dei soggetti debitori di tale imposta, al 24,00% e che l'aliquota Irap per lo stesso anno e per la generalità dei soggetti è pari al 3,90%.

In relazione all'acquisizione della personalità giuridica acquisita nel corso dell'esercizio 2002 ed in relazione delle disposizioni contenute nell'articolo 6, del Decreto del Presidente della Repubblica 29.09.1973, n. 601, l'imposta sul reddito delle società (Ires) è stata ridotta alla metà (50%), in quanto l'associazione rientra fra i seguenti soggetti giuridici:

1. enti ed istituti di assistenza sociale, società di mutuo soccorso, enti ospedalieri, enti di assistenza e beneficenza;
2. istituti di istruzione e istituti di studio e sperimentazione di interesse generale che non hanno fini di lucro, corpi scientifici, accademie, fondazioni e associazioni storiche (ad eccezione delle fondazioni bancarie);

3. enti il cui fine è equiparato per legge ai fini di beneficenza ed istruzione;
4. istituti autonomi per le case popolari, comunque denominati, e loro consorzi.

L'aliquota per l'imposta regionale sulle attività produttive (Irap) è quella ordinaria pari al 3,90% applicata alla generalità delle imprese ed enti.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale dipendenti
Numero medio	1	2	1	4

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si precisa che per la società non è presente l'organo di revisione legale dei conti.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, per quanto riguarda la segnalazione dei principali fatti di rilievo intervenuti successivamente alla chiusura dell'esercizio si informa che successivamente alla chiusura del bilancio si evidenzia la presenza dell'emergenza sanitaria internazionale legata al COVID-19, classificata dall'O.M.S. come pandemia, che ha manifestato i propri effetti sul territorio nazionale italiano dal mese di febbraio. Gli effetti di tale pandemia hanno comportato provvedimenti di chiusura di molte attività ed isolamento domiciliare di gran parte della popolazione. Le attività esercitate non sono state oggetto di chiusura, ma sono state influenzate da rigorose procedure sanitarie per l'esercizio quotidiano. Si evidenzia che la situazione di emergenza sanitaria non ha tuttavia alcun riflesso sulla continuità aziendale che resta comunque garantita sia dalla tipologia di attività svolta, strettamente funzionale all'emergenza in corso, sia dalla solidità aziendale.

SCONTO IRAP

L'articolo 24 del Decreto Rilancio (D.L. 34/2020) ha previsto, in presenza di precise condizioni, la non debenza del saldo Irap 2019 e della prima rata di acconto 2020. Il Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili (CNDCEC) e la Fondazione nazionale commercialisti (FNC), come indicato nel documento del 5 giugno 2020, ritengono che la cancellazione del saldo Irap 2019 possa rappresentare, ai sensi dell'OIC 29, un fatto che evidenzia "condizioni già esistenti alla data di riferimento del bilancio, ma che si manifestano solo dopo la chiusura dell'esercizio e che richiedono modifiche ai valori delle attività e passività in bilancio, in conformità al postulato della competenza" e di conseguenza sarebbe preferibile recepire l'insussistenza del passivo derivante da un minor carico fiscale nei valori di bilancio chiuso al 31 dicembre 2019. Di conseguenza, allineandosi al detto indirizzo di dottrina autorevole, è stato deciso di imputare tutti gli acconti del 2019 versati al conto economico e di non rilevare l'eventuale debito IRAP (rilevando soltanto l'eventuale credito emergente) nel bilancio 2019, in conformità del postulato della competenza.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Alla luce di quanto sopra esposto, l'organo amministrativo propone di coprire la perdita rilevata nel bilancio chiuso al 31.12.2019, pari ad euro 40.956,04 (arrotondata in bilancio ad euro 40.956), con utilizzo parziale del fondo "Altre riserve (con utili fino al 2007)".

Nota integrativa, parte finale

Signori Associati, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2019 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Il Governatore

(Signori Ilaria)

Il Collegio dei Sindaci Revisori

<i>Rag. Massimo Meoni</i>	-	<i>Presidente</i>	_____
<i>Rag. Nicola Melani</i>	-	<i>Sindaco effettivo</i>	_____
<i>Rag. Vittoria Pepe</i>	-	<i>Sindaco effettivo</i>	_____

CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI AGLIANA ODV

Sede Legale PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA, 1 – 51031 AGLIANA (PT)

Codice fiscale n. 80030010479

Fondo di dotazione € 449.983,35

Fondo di riserva € 1.019.060,02

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2019

Cari Associati, Cari Confratelli e Care Consorelle,

un nuovo anno si è chiuso, il 111° dalla fondazione della nostra Confraternita.

Tante le attività svolte sul territorio, tanti i fratelli e le sorelle che si sono dedicati al servizio degli altri.

Il 2019 è stato un anno di cambiamenti. Nel mese di giugno abbiamo provveduto all'elezione del nuovo Magistrato (l'ex Consiglio Direttivo) con l'ingresso di sei nuovi consiglieri su nove.

È stato, però, anche l'anno nel quale abbiamo adottato un nuovo statuto per la nostra Confraternita.

La scelta è stata quella di adottare il modello di statuto proposto dalla Confederazione Nazionale delle Misericordie d'Italia alle associate, così adeguandoci a quanto previsto dalla riforma del Terzo Settore ma, altresì, attualizzando lo statuto a quella che è la realtà dei tempi della nostra Misericordia e, in generale, del movimento delle Misericordie che è in costante evoluzione.

L'ufficio delle persone giuridiche della Regione Toscana al quale, come previsto, è stato trasmesso il nuovo statuto per il necessario vaglio, ci ha inviato una missiva nella quale sono contenuti alcuni rilievi e osservazioni in ordine ad alcuni punti dello statuto che, secondo l'ufficio, devono essere modificati.

Tali rilievi sono stati fatti a tutte le Misericordie che hanno adottato il modello di Statuto di Confederazione Nazionale.

Vista la situazione, Federazione Toscana Misericordie ha deciso di chiedere, a nome di tutte le associate che si trovano in questa situazione, un confronto con l'ufficio regionale al fine di capire se è possibile trovare un punto di incontro.

Se questo tentativo di mediazione dovesse fallire, saremo costretti a modificare il testo secondo le indicazioni della Regione.

Dal punto di vista economico-finanziario, il 2019 ha portato un moderato aumento di liquidità dovuto all'aumento dei rimborsi che la regione Toscana ha previsto per le associazioni di volontariato.

I costi, però, della gestione della Confraternita restano considerevoli. Purtroppo, negli anni, i costi e gli adempimenti relativi alla gestione delle associazioni di volontariato sono andati via via aumentando, sostanzialmente parificandosi a quelli di una qualsiasi azienda.

Nel 2019, peraltro, abbiamo dovuto far fronte al pagamento dell'allestimento dell'ambulanza di tipo "A" realizzata sul mezzo donatoci dalla famiglia Giusti, e che finiremo di pagare nel primo semestre del 2020.

Sul bilancio della Confraternita di Misericordia di Agliana ODV pesa inevitabilmente il mutuo ipotecario sottoscritto con Banca Intesa per la realizzazione della sede di Piazzetta della Misericordia con ultima rata prevista nell'aprile 2050.

Al fine di alleggerire i costi che gravano sulla Confraternita, il Magistrato, dopo una lunga riflessione, è giunto alla decisione di vendere la sede sita in via Matteotti, per la quale vi sarebbe già un acquirente interessato con il quale sono in corso trattative.

Questa operazione permetterebbe alla Confraternita di non dover più far fronte ai costi di gestione e mantenimento della sede in questione, nonché di estinguere il mutuo presso Banca Alta Toscana (BAT), che ad oggi residua a circa 280.000 euro, in relazione al quale la sede di via Matteotti è posta a garanzia.

Nell'attesa di definire la trattativa, abbiamo chiesto e ottenuto dal predetto Istituto una sospensione di 12 mesi del mutuo in discussione e del finanziamento chiesto, sempre a Banca Alta Toscana (BAT), per l'acquisto di due furgoni ormai quasi estinto.

Resta invece di difficile riscossione il credito vantato nei confronti all'immobiliare "Ani srl", maturato in seguito ad alcune vicende legate alla vendita della sede di via Amendola, già rappresentate nel dettaglio ai soci in alcune specifiche assemblee, dell'importo di circa 240.000,00 euro al quale si sono aggiunte le spese legali per i tentativi di recupero del credito sia verso la predetta società che verso il fideiussore, Avv. Corrado

Rossetti.

Quest'ultimo, ad inizio 2019, ci ha proposto, a stralcio del credito, la somma di euro 30.000,00.

Il Magistrato, preso atto dell'offerta pari a circa il 12% del totale del credito, ha deciso di non accogliere tale proposta, ritenendola non soddisfacente a fronte della somma vantata.

Siamo, quindi, in attesa dell'evolversi del procedimento civile, apertosi in seguito all'opposizione avanzata da Ani srl avverso il decreto ingiuntivo notificatogli dalla nostra Confraternita, e che vede quest'ultima già vittoriosa in primo grado. Contemporaneamente stiamo cercando di recuperare il credito presso il fideiussore. Riguardo, invece, il numero dei servizi svolti, è andato ancora aumentando: si è passati da 8.646 nel 2018 a 8.796 nel 2019.

Rispetto al 2016 sono stati effettuati quasi mille servizi in più, questo vuole dire che negli ultimi tre anni la Confraternita è cresciuta molto ed è stata potenziata la sua capacità di dare risposte ai bisogni dei cittadini.

Il risultato del presente bilancio registra una leggera perdita ma il trend degli ultimi anni è comunque in miglioramento. L'andamento gestionale del 2020 registra un'ulteriore evoluzione positiva rispetto al 2019.

Voglio concludere ringraziando profondamente la cittadinanza aglianese per la generosità che ogni anno non smette mai di dimostrare nei confronti della nostra Confraternita, segno di un profondo attaccamento della popolazione alla storica Associazione.

Un fraterno e sincero abbraccio va ai miei fratelli e alle sorelle della Confraternita di Misericordia, vero motore delle attività della Confraternita, sempre pronti a donare parte del proprio tempo per mettersi al servizio del prossimo bisognoso.

Un ringraziamento va ai dipendenti dell'Associazione, ai membri del Magistrato che fino a giugno 2019 hanno guidato la Confraternita e ai nuovi Consiglieri che hanno raccolto il testimone da chi li ha preceduti, al Vice – Presidente Carlo Niccolai, il Segretario Franco Benesperi, nonché ai consiglieri, Francesco Chiti, Matteo Maria Currà, Martina Marchetti, Maria Grazia Muffi, Elisabetta Tesi, Bruno Tribotti; al Presidente del Collegio dei Sindaci revisori Rag. Massimo Meoni, al Collegio dei Probiviri presieduto dall'Avv. Caterina Lamboglia, al Correttore morale Don Luciano Tempestini, al Rappresentante dei Volontari Sara Fabbri e a tutti i Formatori, sanitari e autisti.

Un ringraziamento infine va alle famiglie dei Volontari che spesso sacrificano il tempo che potrebbero trascorrere con i propri cari affinché questi possano svolgere il proprio servizio.

Scopo dell'organizzazione

La Confraternita, ai sensi del comma 8, dell'articolo 10, del Decreto legislativo n. 460/1997 è stata qualificato ente no-profit con la qualifica di Organizzazione non lucrativa di utilità sociale (Onlus), in quanto la stessa è da sempre un'organizzazione di volontariato (OdV) prevista dalla Legge 11 agosto 1991, n. 266.

La Confraternita è stata iscritta al n. 165 del registro regionale delle persone giuridiche private istituito ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 10 febbraio 2000 n. 361, come da comunicazione emessa dalla Regione Toscana – Giunta Regionale in data 24.05.2002 al protocollo n. 101/8063/3.15, nostro numero 116/E. La Confraternita ha da sempre avuto, quale scopo principale, quello di svolgere tutte quelle attività finalizzate al perfezionamento della personalità degli iscritti, mediante opere di assistenza a favore delle persone malate e bisognose, così come sancito dall'articolo 4 dello Statuto Sociale.

Con la recente assemblea del 4 luglio 2019, alla presenza del Notaio Dott. Ruggiero Alberto Rizzi di Pistoia (atto digitale – repertorio n. 43.771 – Raccolta n. 10.082) la Confraternita ha provveduto ad adeguare lo Statuto Sociale alle disposizioni inderogabili del Codice del Terzo settore, di cui al comma 2, dell'art. 101 del decreto legislativo 117/2017, modificando gran parte dei contenuti e assumendo la denominazione sociale di **“CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI AGLIANA ODV”**, in luogo della precedente **“CONFRATERNITA DELLA MISERICORDIA DI AGLIANA – ONLUS”**.

Opere della propria attività

La Confraternita di Misericordia di Agliana ODV, ai sensi dello Statuto sociale, provvede alle opere relative al trasporto ed assistenza degli infermi, al soccorso di persone colpite da infortunio accidentale ed agli interventi di soccorso per le calamità naturali, essenzialmente con attività di volontariato, come meglio indicate nell'articolo 4 (Finalità) dello stesso Statuto.

Attività istituzionale

Preliminarmente, si ricorda quanto disposto dal comma 5, dell'articolo 30, D.L. n. 185/2008, che ha obbligato alla prima riorganizzazione della Confraternita e al comma 4, dell'articolo 8, legge n. 266 del 1991 (Organizzazioni di volontariato) che non ha messo alcun limite alle attività esercitate dalle organizzazioni di volontariato, ma dispone solo l'esenzione dall'imposizione diretta di quei proventi derivanti da attività commerciali e produttive "marginali" qualora sia documentato il reimpiego ai fini istituzionali,

La riorganizzazione, per quanto ci riguarda, è stata conclusa con la fine dell'anno 2012, con la costruzione di un assetto giuridico che prevede la presenza di una Fondazione di partecipazione (Fondazione Misericordia di Agliana), il mantenimento della associazione cui il presente bilancio si riferisce quale ente "no profit" (Confraternita di Misericordia di Agliana ODV) e la costituzione di una società commerciale (UNIMISE s.r.l.) per l'esercizio delle attività inquadrabili come meramente commerciali, in ossequio alle disposizioni indicate dal D.L. 185/2008.

Di conseguenza, l'ente ha richiesto la cancellazione della partita Iva (necessaria esclusivamente per l'esercizio delle attività commerciali) e dell'iscrizione al Repertorio Economico Amministrativo (R.E.A.) tenuto dalla camera di commercio locale, con il mantenimento del solo codice fiscale e l'esercizio delle attività non commerciali e prettamente istituzionali.

Allo stato attuale la Confraternita è qualificata come Organizzazione di volontariato (OdV) ed è regolata dal Titolo V – Capo I del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 di riforma del Terzo Settore (più noto come "Codice del Terzo settore").

Costi

I principali costi relativi alla gestione operativa 2019, comparati agli esercizi precedenti, sono evidenziati qui di seguito:

Descrizione	€	2019	2018	2017	2016	2015	2014
Costi per il personale	€	118.174,57	113.738,75	108.503,69	139.109,73	137.442,39	146.343,65
Costi generali	€	96.004,04	91.355,89	104.230,20	98.199,80	114.253,19	106.482,85
Costi ambulanze e servizi sociali	€	78.085,21	82.095,82	86.805,19	100.496,88	122.803,69	101.871,79
Costi per altre attività istituzionali	€	3.729,76	7.860,48	12.878,87	20.070,46	14.953,33	24.369,07
Costi di amministrazione	€	7.843,05	12.226,06	9.287,63	15.498,85	18.448,64	15.015,53
Oneri diversi di gestione	€	25.100,50	26.395,41	27.599,45	30.121,30	16.599,14	72.809,44
Ammortamenti	€	83.739,41	90.907,24	90.062,49	100.676,22	194.175,84	206.842,40
Interessi ed oneri finanziari	€	145.493,55	135.200,87	167.352,12	143.274,04	146.072,64	43.216,82
Totale costi	€	558.170,09	559.780,52	606.719,64	647.447,28	764.748,86	716.951,55

I costi hanno subito un decremento complessivo pari allo 0,29% rispetto a quelli sostenuti nell'esercizio precedente.

Ricavi

I ricavi realizzati nel 2019, qui evidenziati in maniera comparata con gli esercizi precedenti, sono stati così suddivisi:

Descrizione	€	2019	2018	2017	2016	2015	2014
Ricavi per soccorso	€	375.088,14	300.186,25	317.217,75	286.845,14	282.792,51	283.961,89
Altri ricavi istituzionali	€	47.772,71	89.127,77	82.768,65	78.628,33	86.112,09	87.664,25
Proventi diversi	€	100.319,54	132.556,04	173.254,28	97.872,16	189.816,28	140.348,65
Rimanenze finali	€	80.600,28	86.566,62	88.163,80	88.400,05	88.301,22	89.397,05
Totale ricavi	€	603.780,67	608.436,68	661.404,48	551.745,68	647.022,10	601.371,84

La somma dei ricavi e proventi complessivamente realizzati è pari ad € 523.180,39.

Si può notare che i ricavi hanno rilevato un incremento dello 0,25% rispetto a quelli realizzati nell'esercizio precedente.

Gestione finanziaria

Il rendiconto della gestione finanziaria, non obbligatorio ai sensi dello Statuto Sociale, non è stato redatto, anche in considerazione dell'ampia informazione fornita e inserita nei documenti consegnati a tutti gli associati, con la redazione della Relazione sulla gestione e soprattutto con la redazione del bilancio nella forma abbreviata, come richiesto dalle direttive comunitarie per le società lucrative e non obbligatorio per gli enti *no-profit*, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa, nel rispetto dei principi redazionali individuati dall'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili e dei Principi contabili nazionali (O.I.C.) e con riferimento alle Linee Guida fornite dalla soppressa Agenzia per il Terzo Settore, se compatibili con la rappresentazione economico-patrimoniale veritiera dell'ente.

Scritture contabili e trattamento fiscale

Ai sensi dell'articolo 25, del Decreto legislativo n. 460/1997, la Confraternita di Misericordia di Agliana ODV ha tenuto regolarmente le scritture contabili cronologiche e sistematiche, con l'obiettivo di esprimere con completezza e analiticità le operazioni poste in essere nell'esercizio, in relazione all'attività complessivamente svolta.

Gli obblighi contabili sono stati assolti con la tenuta del libro giornale e degli inventari nonché degli altri libri obbligatori per il regime contabile tenuto, ai sensi degli articoli 2216 e 2217 del Codice Civile e dell'articolo 20-bis del Decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 600 e correttamente verificati periodicamente dall'Organo di controllo (Collegio sindacale).

Le attività istituzionali svolte dalle organizzazioni non lucrative di attività sociale come la nostra Confraternita di Misericordia di Agliana ODV non costituiscono esercizio di attività commerciale alla stessa stregua dei proventi derivanti dalle attività direttamente connesse.

Le imposte sono state determinate, come disposto per gli enti non commerciali che realizzano esclusivamente le attività istituzionali, in assimilazione alle persone fisiche, tenendo conto esclusivamente delle tipologie di reddito (fondiario, capitale, diverso, impresa, ecc.).

Di fatto, l'imposta sul reddito delle società (IRES) è stata determinata tenendo conto del reddito complessivo realizzato (redditi di terreni – quadro RA, redditi di fabbricati – quadro RB, redditi d'impresa – quadro RF o RG, reddito di capitale – quadro RL e redditi diversi – quadro RL di REDDITI ENC 2019 – periodo d'imposta 2018), applicando l'aliquota ordinaria del 24,00%, ridotta al 50% (12,00%) in presenza delle relative condizioni.

L'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) viene determinata con l'applicazione dell'aliquota ordinaria del 3.90%, utilizzando il monte retribuzioni ma non potendo utilizzare le deduzioni relative al "cuneo fiscale", in quanto non esercente attività d'impresa, come indicato dalla risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 203/E del 19 maggio 2008.

L'articolo 24 del Decreto Rilancio (D.L. 34/2020) ha previsto, in presenza di precise condizioni, la non debenza del saldo Irapp 2019 e della prima rata di acconto 2020.

Il Consiglio nazionale dei dottori commercialisti e degli esperti contabili (CNDCEC) e la Fondazione nazionale commercialisti (FNC), come indicato nel documento del 5 giugno 2020, ritengono che la cancellazione del saldo Irapp 2019 possa rappresentare, ai sensi dell'OIC 29, un fatto che evidenzia "condizioni già esistenti alla data di riferimento del bilancio, ma che si manifestano solo dopo la chiusura dell'esercizio e che richiedono modifiche ai valori delle attività e passività in bilancio, in conformità al postulato della competenza" e di conseguenza sarebbe preferibile recepire l'insussistenza del passivo derivante da un minor carico fiscale nei valori di bilancio chiuso al 31 dicembre 2019.

Di conseguenza, allineandosi al detto indirizzo di dottrina autorevole, è stato deciso di imputare tutti gli acconti del 2019 versati al conto economico e di non rilevare l'eventuale debito IRAP (rilevando soltanto l'eventuale credito emergente) nel bilancio 2019, in conformità del postulato della competenza.

Si ricorda, infine, che i modelli di bilancio degli Enti del Terzo Settore (ETS), ai sensi del comma 3, dell'art. 13 del D.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 saranno adottati, come indicato nel decreto 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro, per l'esercizio da chiudere al 31 dicembre 2021 (per i solari), da approvare nel 2022.

Pertanto, il debito emergente risulta il seguente:

Descrizione	€	Importo
• Debito per IRES 2019	€	8.308,00

• Debito per IRAP 2019	€	2.124,00
Totale imposte dovute per l'esercizio 2019	€	10.432,00

Tali debiti per imposte d'esercizio sono accantonati ma compensati con quelle a credito, come previsto dai corretti principi contabili nazionali (O.I.C.), applicati se compatibili con la natura dell'ente, al netto degli acconti versati nel corso dell'anno 2019 e, per il pagamento (anche in compensazione) delle stesse, saranno utilizzati i crediti precedenti.

Come indicato in precedenza e ai fini di una maggiore informazione, si ricorda che l'attuale aliquota IRES, pari al 24,00% per la generalità delle imprese e per gli enti non commerciali, può essere ridotta alla metà in relazione all'acquisizione della personalità giuridica (l'ente ha acquisito la stessa nel corso dell'anno 2002), ai sensi dell'articolo 6 del Decreto del Presidente della Repubblica 29.09.1973 n. 601.

La riduzione è ammessa per i seguenti soggetti:

1. enti e istituti di assistenza sociale, società di mutuo soccorso, enti ospedalieri, enti di assistenza e beneficenza;
2. istituti di istruzione e istituti di studio e sperimentazione di interesse generale che non hanno fine di lucro, corpi scientifici, accademie, fondazioni e associazioni storiche (a eccezione delle fondazioni bancarie), letterarie, scientifiche, di esperienze e ricerche aventi scopi esclusivamente culturali;
3. enti il cui fine è equiparato per legge ai fini di beneficenza o di istruzione;
4. istituti autonomi per le case popolari, comunque denominati, e loro consorzi.

Come anticipato, l'aliquota per l'imposta regionale sulle attività produttive (Irap) è pari 3,90%.

La base imponibile ai fini Irap per la nostra Confraternita è determinata, in presenza di attività esclusivamente istituzionali, dal costo del personale dipendente rilevato ai fini della contribuzione previdenziale.

Gli investimenti realizzati

L'Associazione ha continuamente investito nel mantenimento e acquisto di autoveicoli, incrementando il parco, dopo aver realizzato la costruzione della nuova sede.

Si evidenzia che, per affrontare l'investimento cospicuo della nuova sede, in data 10 novembre 2008, l'Associazione aveva sottoscritto un mutuo fondiario per un ammontare complessivo pari a euro 3.500.000,00 con la Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia S.p.a., con sede legale in Pistoia (PT) stipulato in data 10 novembre 2008 da rimborsare in 216 (duecento sedici) mesi.

Sul punto, con una comunicazione datata 4 agosto 2010, lo stesso istituto di credito ha comunicato l'applicazione di un tasso fisso determinato "... quale media aritmetica dei tassi indicativi su base annua IRS (Interest rate Swap) Euro lettera a 20 (venti) anni ..." come rilevabile dalla stampa specializzata; detta media è arrotondata allo 0,005 superiore e maggiorata di 1 punto percentuale.

La Confraternita di Misericordia di Agliana ODV ha presentato, anche per questo esercizio, l'istanza per l'ottenimento del 5 per mille, tramite il proprio Professionista, intermediario abilitato, in via telematica.

Notizie sull'attività svolta nel corso dell'esercizio appena concluso

L'impegno dell'ente, per l'anno 2019, comparando i dati con quelli riferiti ai due esercizi precedenti, che testimoniano la nostra continua ed ininterrotta presenza sul territorio sotto la coordinazione della Centrale Operativa "118", frutto dell'impegno portato avanti con grande diligenza e senso di responsabilità da tutti i nostri volontari e dipendenti che hanno costantemente coperto, 24 ore su 24, i servizi di emergenza oltre a quelli ordinari, può essere sintetizzato nei seguenti numeri:

<u>Anno 2019</u>		<u>Anno 2018</u>		<u>Anno 2017</u>	
Interventi effettuati	Numero	Interventi effettuati	Numero	Interventi effettuati	Numero
Servizi di emergenza	2.138	Servizi di emergenza	2.042	Servizi di emergenza	2.034
Servizi ordinari	3.771	Servizi ordinari	3.603	Servizi ordinari	3.049
Servizi a pagamento	2.744	Servizi a pagamento	2.896	Servizi a pagamento	2.990
Assist. Manif. Sportive	115	Assist. Manif. Sportive	105	Assist. Manif. Sportive	104
Totale	8.768	Totale	8.646	Totale	8.177

<u>Descrizione interventi</u>	<u>Quantità</u>	<u>Esercizio 2019</u>	<u>Esercizio 2018</u>	<u>Esercizio 2017</u>
Dimissioni	n.	83	91	111
Emodialisi e dialisi	n.	1769	1689	958
Ricoveri	n.	27	32	44
Terapie chemioterapiche	n.	337	325	353
Terapie riabilitative	n.	598	500	641
Visite	n.	663	612	743
Servizi emergenza	n.	2.138	2.042	2.034
Cicli vari	n.	294	354	199
Servizi a pagamento	n.	2.744	2.896	2.990
Assist. Manifest. Sportive	n.	115	105	104
Totale	n.	8768	8646	8.177

I chilometri percorsi nell'anno 2019 sono stati pari a 197.939 (nel 2018 sono stati pari a 194.402), di cui Km. 66.184 con ambulanze (nel 2018 sono stati percorsi Km. 62.683) e Km. 131.755 con autovetture (nel 2018 sono stati percorsi Km. 131.719).

La consulenza fiscale è assicurata da tempo da un professionista iscritto all'Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Pistoia presso la Circostrizione del Tribunale di Pistoia, nella persona del Dott. Rag. Poggiani Fabrizio Giovanni, che ha svolto il proprio lavoro con grande impegno, professionalità e competenza. Il Collegio dei Sindaci Revisori è composto dal Rag. Meoni Massimo (Presidente), dal Rag. Meleani Nicola e dalla Rag. Pepe Vittoria, che hanno svolto il loro compito di controllo legale dei conti con grande dedizione e competenza.

L'acquisizione della personalità giuridica

È opportuno ricordare, inoltre, che l'ottenimento della "personalità giuridica" da parte della Regione Toscana, ci ha permesso di ridurre ulteriormente il carico fiscale sulle attività potenzialmente commerciali ai fini IRES, sussistendo i requisiti richiesti dalla normativa fiscale ed in particolare dell'articolo 6, Decreto del Presidente della Repubblica 29.09.1973, n. 601.

Destinazione del risultato d'esercizio

Il risultato di gestione, sia economico che finanziario, è già stato evidenziato nei punti che precedono e l'andamento delle iniziative e delle attività sostenute dalla nostra Associazione e realizzate con la partecipazione di tutti coloro che hanno liberamente dato il loro fattivo contributo personale ed ai quali rinnovo i più sentiti ringraziamenti personali e di tutto il Magistrato in carica, sono da valutare in maniera estremamente positiva.

Si deve evidenziare che la perdita d'esercizio è stata essenzialmente realizzata con gli ammortamenti (autofinanziamento) eseguiti sul monte cespiti appartenente all'ente, con particolare riferimento all'immobile destinato alla sede sociale.

Il carico d'imposte, per questo esercizio chiuso al 31/12/2019, ammonta complessivamente a euro **10.432,00**. Pertanto, il Magistrato propone all'Assemblea dei soci, qui riunita, di procedere alla copertura della perdita d'esercizio con utilizzo parziale del fondo "Altre riserve (con utili fino al 2007)", come evidenziato qui di seguito:

Descrizione	Euro	Importo
Perdita d'esercizio chiusa al 31 dicembre 2019	€	40.956,04
Copertura perdita con utilizzo fondo "Altre riserve (con utili fino al 2007)"	€	40.956,04

Conclusioni

Con questi sentimenti, invito i Confratelli e Associati a voler approvare il bilancio di esercizio relativo all'anno

2019, consegnato ed illustrato in questa sede.

Il Governatore
(Signori Ilaria)

Il Collegio dei Sindaci

Rag. Meoni Massimo -

Presidente

Rag. Melani Nicola -

Sindaco effettivo

Dott. Pepe Vittoria -

Sindaco effettivo

CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI AGLIANA ODV

Sede Piazzetta della Misericordia n. 1 Agliana (PT)

Fondo di dotazione al 31 dicembre 2019 pari ad € 449.983,35

Fondo di riserva al 31 dicembre 2019 pari ad € 1.019.060,02

Codice fiscale n. 80003010479

*RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE AL BILANCIO
CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2019*

All'assemblea degli associati della Confraternita di Misericordia di Agliana OdV.

Signori Associati

Abbiamo svolto la revisione contabile dell'allegato bilancio d'esercizio della Confraternita di Misericordia di Agliana OdV, costituito dallo Stato Patrimoniale al 31 dicembre 2019, dal Conto Economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla Nota Integrativa.

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle disposizioni generali che ne disciplinano i criteri di redazione.

E' nostra la responsabilità di esprimere un giudizio sul bilancio d'esercizio sulla base della revisione legale.

I principi generali richiedono il rispetto dei codici etici, nonché la pianificazione e lo svolgimento della revisione legale al fine di acquisire una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio non contenga errori significativi.

La revisione legale comporta lo svolgimento di procedure volte ad acquisire elementi probativi a supporto degli importi e delle informazioni contenuti nel bilancio d'esercizio. Le procedure scelte dipendono dal giudizio professionale del collegio sindacale inclusa la valutazione dei rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Nell'effettuare tali valutazioni del rischio, il collegio considera il controllo interno relativo alla redazione del bilancio d'esercizio dell'impresa che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta al fine di definire procedure di revisione appropriate alle circostanze, e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno dell'impresa.

La revisione contabile comprende altresì la valutazione dell'appropriatezza dei principi contabili adottati, della ragionevolezza delle stime contabili effettuati dagli amministratori, nonché la valutazione della rappresentazione del bilancio d'esercizio nel suo complesso.

Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Confraternita di Misericordia di Agliana OdV al 31/12/2019 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data, in conformità alle disposizioni che ne disciplinano i criteri di redazione.

Abbiamo svolto le procedure al fine di esprimere, come richiesto, un giudizio sulla coerenza della Relazione sulla gestione, la cui responsabilità compete agli amministratori della Confraternita di Misericordia di Agliana OdV, con il bilancio d'esercizio della Confraternita di Misericordia di Agliana OdV al 31 dicembre 2019.

A nostro giudizio la Relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019.

Agliana, 30 Settembre 2020

I Sindaci

Rag. Meoni Massimo

Dott. Nicola Melani

Dott.ssa Maria Vittoria Pepe

Ditta 1	CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI AGLIANA ODV PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA 1 51031 AGLIANA PT	Codice attivita' 869042 - Codice fiscale 80003010479 Partita IVA 0000000000			
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31/12/2019		DAL	AL 31/12/2019	Pagina	1
ATTIVITA`			PASSIVITA`		
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
08/0001	PARTECIP.IN IMPRESE CONTROLLATE	53.000,00	19/0011	INTESA SANPAOLO C/C 2423	49.548,95
08/****	PARTECIPAZIONE IMMOBILIZZATE	53.000,00	19/0012	BANCA ALTA TOSCANA C/C 50064	25.970,02
			19/****	BANCHE	75.518,97
10/0004	SOFTWARE	5.598,63			
10/0005	ONERI PLURIENNALI	67.546,20	21/0001	FONDO DI DOTAZIONE	449.983,35
10/0006	SPESE SOCIETARIE	12.483,04	21/0006	RISERVA DA CONFERIMENTO	35.226,08
10/****	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	85.627,87	21/0020	FONDO DI RISERVA	983.833,94
			21/****	PATRIMONIO NETTO	1.469.043,37
11/0001	FABBRICATI	3.971.497,16			
11/0002	COSTRUZIONI LEGGERE	3.796,97	23/0001	FONDO PER TRATTAMENTO FINE R.	85.498,39
11/0003	AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	167.429,47	23/****	FONDO PER T.F.R.	85.498,39
11/0004	AUTOVETTURE	9.100,00			
11/0005	ARREDAMENTO	203.695,27	25/0006	DEBITI PER COMP.DA LIQUIDARE	2.133,40
11/0006	MOB.MACCH.E ATT.UFFICIO	2.327,42	25/0010	FORNITORI PER FATT. DA RIC.RE	6.071,99
11/0007	MACC. ELETT., ELETTR., COMPUTER	43.866,12	25/****	DEBITI DIVERSI	8.205,39
11/0008	ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	70.812,31			
11/0009	IMPIANTI SPECIALI TELEFONICI	19.333,69	26/0001	MUTUO IPOTECARIO BANCARIO	2.710.235,33
11/0010	AMBULANZE	461.881,16	26/0002	BANCA C/RATA MUTUO DA LIQUIDARE	6.000,00
11/0012	ATTREZ.E APPAREC.VARIA SANITARIA	34.914,93	26/0003	MUTUO BANCARIO	9.963,06
11/0013	IMPIANTI GENERICI	146.077,69	26/0004	MUTUO BANCARIO BCC ALTA TOSCANA	282.946,87
11/0014	TELEFONI CELLULARI	968,48	26/****	DEBITI VERSO BANCHE	3.009.145,26
11/0015	IMMOBILI	116.575,92			
11/0016	TERRENO	1.022.018,29	28/0003	DEBITI PER RITENUTA ALLA FONTE	320,00
11/****	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	6.274.294,88	28/0004	DEBITI PER RITENUTE DIPENDENTI	2.085,18
			28/0007	DEBITI PER IRES	8.308,00
13/0001	RIMANENZE MATERIALE ISTIT.LE	80.600,28	28/****	DEBITI TRIBUTARI	10.713,18
13/****	RIMANENZE	80.600,28			
			29/0001	DEBITI VERSO IST.PREVIDENZIALI	3.993,75
16/0003	DEPOSITI CAUZIONALI	2.723,87	29/0002	DEBITI VERSO INAIL	216,08
16/0005	CREDITI DIVERSI	240.193,91	29/0003	INPS C/PERM.FERIE E 14°	3.789,39
16/0018	ACCONTO IRES	11.319,00	29/****	DEBITI VERSO ISTIT.PREVIDENZA	7.999,22
16/0044	CREDITO TARIFFA INCENT.FOTOVOLT.	1.513,66			
16/****	CREDITI DIVERSI	255.750,44	30/0002	DEBITI VERSO IL PERSONALE DIP.	5.240,00
			30/0005	PERS.C/FERIE E PERMESSI	12.946,23
18/0001	CASSA CONTANTI	1.311,03	30/0006	PERS.C/14° DA LIQUIDARE	1.407,87
18/****	CASSA	1.311,03	30/****	ALTRI DEBITI	19.594,10
19/0006	C/C POSTALE N.12313524	331,18	31/****	FORNITORI	58.214,56
19/0010	C/C POST.AFFRANC.11012515	3,71			
19/0016	CARTA TASCA B.A.T. 118971707	233,02	32/0001	F.DO AMM.TO FABBRICATI	802.359,97
19/****	BANCHE	567,91	32/0002	F.DO AMM.TO AUTOAMBULANZE	381.550,62
			32/0003	F.DO AMM.TO AUTOVEIC.DA TRASP.	164.054,47
20/0001	RATEI ATTIVI	8.967,39	32/0004	F.DO AMM.TO ARREDAMENTO	200.498,92
20/0002	RISCONTI ATTIVI	1.171,20	32/0005	F.DO AMM.TO MOB.MACC.E ATTR.	41.691,51
20/****	RATEI E RISCONTI ATTIVI	10.138,59	32/0006	F.DO AMM.TO ATTR.VARIA E MINUTA	70.760,84
			32/0007	F.DO AMM.TO IMPIANTI TELEFONICI	19.333,69
28/0006	IMPOSTA SOSTIT. SU T.F.R.	30,02	32/0008	F.DO AMM.TO MACCH.DA UFFICIO	2.327,42
28/****	DEBITI TRIBUTARI	30,02	32/0009	F.DO AMM.TO AUTOVETTURE	9.100,00
			32/0010	F.DO AMM.TO ATTR.VARIA SANITARIA	34.319,93
30/0003	PERSONALE C/ARROTONDAMENTI	2,90	32/0011	F.DO AMM.TO IMPIANTI GENERICI	146.077,69
30/****	ALTRI DEBITI	2,90	32/0012	F.DO AMM.TO TELEF.CELLULARI	968,48
			32/0013	F.DO AMM.TO IMMOBILI	64.857,36
			32/0014	F.DO AMM.TO COSTRUZIONI LEGGERE	3.422,65
			32/****	FONDI AMMORTAMENTO	1.941.323,55
			33/0002	RISCONTI PASSIVI	32.000,00
			33/****	RATEI E RISCONTI PASSIVI	32.000,00
			34/0001	F.DO AMM.TO SOFTWARE	5.598,63
			34/0002	F.DO AMM.TO ONERI PLURIENNALI	66.942,30
			34/0003	F.DO AMM.TO SPESE SOCIETARIE	12.483,04
			34/****	FONDI AMM.TO IMMOBIL.IMMATER.	85.023,97
***	TOTALE ATTIVITA`	6.761.323,92	***	TOTALE PASSIVITA`	6.802.279,96
****	PERDITA DI ESERCIZIO	40.956,04			
*****	TOTALE A PAREGGIO	6.802.279,96	*****	TOTALE A PAREGGIO	6.802.279,96

Ditta 1	CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI AGLIANA ODV PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA 1 51031 AGLIANA PT	Codice attivita' 869042 - Codice fiscale 80003010479 Partita IVA 00000000000	AL 31/12/2019	DAL	AL 31/12/2019	Pagina 2
COSTI, SPESE E PERDITE			RICAVI E PROFITTI			
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	
50/0002	RIMAN. INIZ. MATER. ISTIT.LE	86.566,62	62/0001	RIMBORSI DA U.S.L.	334.119,28	
50/****	RIMANENZE INIZIALI	86.566,62	62/0002	RIMBORSI PER SERVIZI A PRIVATI	29.643,50	
			62/0004	RIMBORSI CARBURANTI E LUBRIF.	2.392,36	
51/0001	CANCELLERIA E STAMPATI	532,25	62/0007	CONSEGNA FARMACI URGENTI	5.508,00	
51/0002	SPESE POSTALI	691,95	62/0008	RIMBORSI ASSISTENZA MANIFESTAZ.	3.425,00	
51/0005	SPESE PER VALORI BOLLATI	369,00	62/****	RICAVI PER SERVIZI AUTOAMBULANZA	375.088,14	
51/0007	SPESE NOLEGGIO MACC.DA UFF.	348,25				
51/0008	MANUTENZIONE/ASSISTENZA ASCENSOR	1.214,57	64/0002	PROVENTI DIVERSI	10.916,45	
51/0009	MANUTENZIONE/ASSISTENZA SOFTWARE	4.687,03	64/0005	PLUSVALENZE	2.100,00	
51/****	COSTI DI AMMINISTRAZIONE	7.843,05	64/0006	RECUPERO SPESE BOLLI	170,00	
			64/0008	ABBUONI E ARROTONDAMENTI ATTIVI	106,37	
53/0024	SPESE AUTOSTRADA	8,10	64/0010	RIMBORSI VARI	5.228,00	
53/****	SERVIZI FUNEBRI	8,10	64/0017	CONTRIBUTI DIVERSI	2.666,67	
			64/0018	CONTRIBUTI DA ASSOCIATI	975,00	
54/0001	MANUT. E RIPARAZ. AMBULANZE	8.344,79	64/0024	CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO	8.995,78	
54/0002	MATERIALE SANITARIO	471,04	64/0028	AFFITTO AD USO COMMERCIALE	68.967,39	
54/0004	CARBURANTI E LUBRIFIC.SERV.SOC.	29.672,74	64/0030	GSE SCAMBIO SUL POSTO	193,88	
54/0005	ASSICURAZIONI SERVIZI SOCIALI	23.455,67	64/****	PROVENTI DIVERSI	100.319,54	
54/0006	SPESE PER L'IGIENE	1.747,88				
54/0007	CONTRIBUTI ASSOCIATIVI	6.886,00	65/0004	PROVENTI DA BENEFICIENZA	14.455,21	
54/0010	SPESE PER VOLONTARI	172,23	65/0005	EROGAZIONI LIBERALI	5.510,00	
54/0011	ASSICURAZIONI AUTISTI AMBUL.	1.434,00	65/0007	PROVENTI OFFERTE BUSTE POPOL.	27.807,50	
54/0012	SPESE PER VESTIARIO VOLONTARI	1.129,81	65/****	RICAVI ISTITUZIONALI	47.772,71	
54/0017	SPESE VOLONTARI COPERTURA SERVIZ	74,53				
54/0018	MANUT. E RIPARAZ. FURGONI	2.227,10	66/0001	RIMAN.FINALI MATERIALE ISTIT.LE	80.600,28	
54/0019	MANUT. E RIPARAZ. AUTO	1.411,40	66/****	RIMANENZE FINALI	80.600,28	
54/0020	SPESE PER SERVIZIO CIVILE VOLONT	1.049,92				
54/****	AMBULANZE E SERVIZI SOCIALI	78.077,11				
55/0001	SPESE ENERGIA ELETTRICA	25.322,18				
55/0002	SPESE PER GAS	735,53				
55/0003	SPESE PER ACQUA	1.332,50				
55/0004	SPESE AUTOMEZZI VARI	148,81				
55/0005	SPESE TELEFONICHE, FAX	12.938,17				
55/0007	SPESE PER VESTIARIO DIPENDENTI	254,99				
55/0011	MANUTENZ. E RIPAR. AUTOMEZZI	25,00				
55/0012	MANUT. E RIPAR. BENI STRUMENTALI	566,05				
55/0013	MANUTENZ. E RIPAR. BENI IMMOBILI	170,10				
55/0014	SPESE DI RAPPRESENTANZA	398,56				
55/0015	RIMBORSI SPESE VARIE	33,90				
55/0016	ASSICURAZIONI IMMOBILI	8.181,15				
55/0017	SPESE PER CONSULENZA	11.450,64				
55/0019	SPESE DI MESTICHERIA	68,25				
55/0020	MATERIALE ELETTRICO	140,60				
55/0022	MULTE E AMMENDE	203,70				
55/0024	SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI	451,40				
55/0025	PEDAGGI AUTOSTRADALI	2.784,10				
55/0028	SPESE AMMINISTRATIVE	194,16				
55/0029	SPESE D'INCASSO	84,09				
55/0030	RIMBORSI CHILOMETRICI	250,00				
55/0033	CANONE TELEPASS	156,52				
55/0034	SPESE SICUREZZA SUL LAVORO	2.105,20				
55/0036	ACQ.BENI STRUMENT.INF.A € 516,46	94,99				
55/0038	SPESE PULIZIE	8.509,50				
55/0039	NOLEGGIO CASELLA POSTALE	100,00				
55/0040	MANUTEN.E RIPAR.IMPIANTI TERMICI	7.392,23				
55/0041	COSTI AMMINISTR.IMPIAN.FOTOVOLT.	77,45				
55/0042	MANUTENZIONE AREE A VERDE	1.952,00				
55/0043	SPESE NOLEGGIO VETTOVAGLIE CUCIN	476,74				
55/0046	MANUTEN.E RIPAR.IMPIANTI TELEFON	1.207,80				
55/0047	ASSICURAZIONI NON OBBLIGATORIE	514,35				
55/0048	MANUTEN.E RIPAR.APPAR.ELETTROMED	967,80				
55/0049	MANUT.E RIPAR.IMPIANTO FOTOVOLT.	1.029,38				
55/0050	SPESE RINNOVO POSTA CERTIFICATA	9,64				
55/0056	CANONE CARTE DI DEBITO	42,00				
55/0057	CANONE HOME BANKING	93,10				
55/0058	CANONE BATTERIA AUTO ELETTRICA	1.024,80				

Ditta 1	CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI AGLIANA ODV PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA 1 51031 AGLIANA PT	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	869042 - 80003010479 00000000000		
SITUAZIONE ECONOMICA AL 31/12/2019		DAL	AL 31/12/2019 Pagina 3		
COSTI, SPESE E PERDITE		RICAVI E PROFITTI			
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
55/0059	SPESE GDPR PRIVACY	2.562,00			
55/0060	CANONE VOLONTAPP	718,02			
55/0062	SPESE PER RITARDATO PAGAMENTO	212,39			
55/0064	SPESE PER CUCINA	181,80			
55/0065	SPESE DI LAVANDERIA	750,00			
55/0066	ATTIVAZIONE MEDIAZIONE C.M.S.A.	48,80			
55/0067	SPESE PROT.EMERG.PROTEZ.CIVILE	43,65			
55/****	COSTI GENERALI	96.004,04			
56/0001	GADGET E MATERIALE DI CONSUMO	480,77			
56/0003	SPESE PER CORSI	1.764,52			
56/0005	SPESE ORGANIZ.MANIFEST.LUDICHE	466,94			
56/0006	RIUNIONI CONVIVALI	69,33			
56/0007	SPESE RICREATIVE CORSI SOCCORR.	17,02			
56/0009	CENE SOCIALI	931,18			
56/****	COSTI ISTITUZIONALI	3.729,76			
57/0001	SALARI E STIPENDI	83.123,30			
57/0002	ONERI PREV.LI A CARICO ASS.NE	22.131,39			
57/0006	CONTRIBUTI INAIL	1.579,22			
57/0007	ACCANTONAMENTO T.F.R.	6.981,60			
57/0010	ALTRE SPESE DIPENDENTI	859,06			
57/0012	RETRIB.LORDE TIROCIN./STAGISTI	3.500,00			
57/****	SPESE PER IL PERSONALE	118.174,57			
58/0001	AMM.TO SOFTWARE	411,14			
58/0002	AMM.TO ONERI PLURIENNALI	603,90			
58/****	AMMORT.IMMOBILIZ.IMMATERIALI	1.015,04			
59/0001	AMM.TO FABBRICATI	19.857,49			
59/0002	AMM.TO AUTOAMBULANZE	41.049,54			
59/0003	AMM.TO AUTOVEICOLI DA TRASPORTO	13.611,24			
59/0004	AMM.TO ARREDAMENTO	2.558,02			
59/0006	AMM.TO ATTR. VARIA E MINUTA	102,93			
59/0008	AMM.TO MACCHINE DA UFFICIO	1.068,88			
59/0010	AMM.TO ATTREZ.VARIA SANITARIA	599,29			
59/0013	AMM.TO IMMOBILI	3.497,28			
59/0014	AMM.TO COSTRUZIONI LEGGERE	379,70			
59/****	AMMORTAMENTO	82.724,37			
60/0002	SOPRAVVENIENZE PASSIVE	394,22			
60/0006	TASSE DEI RIFIUTI	3.149,25			
60/0007	QUOTIDIANI ED ABBONAMENTI	608,09			
60/0009	TASSA DI CIRCOLAZIONE	73,45			
60/0010	ABBUONI ED ARROTON. PASSIVI	262,85			
60/0012	ELARGIZIONI BENEFICHE	100,00			
60/0013	IMPOSTA DI REGISTRO	1.852,00			
60/0015	VIDIMAZIONE REGISTRI	25,00			
60/0017	INTERESSI DI MORA	403,25			
60/0019	LICENZE COMUNALI	80,00			
60/0020	IRAP	2.124,00			
60/0023	MAGGIORAZIONE IMPOSTE	26,87			
60/0024	SANZIONE PER RAVV.TO OPEROSO	56,71			
60/0026	LAMPADE VOTIVE	44,64			
60/0027	IMU	6.738,00			
60/0028	IRES	8.308,00			
60/0030	DIRITTO ANNUALE CCIAA	18,07			
60/0032	IMPOSTA DI BOLLO	109,90			
60/0034	ALTRE IMPOSTE E TASSE DEDUCIBILI	693,00			
60/0037	SANZIONI AMMINISTRATIVE	33,20			
60/****	ONERI DIVERSI	25.100,50			
61/0001	INTERESSI PASSIVI DI C/C	6.616,88			
61/0002	ONERI BANCARI	2.052,64			
61/0003	RECUPERO IMPOSTA DI BOLLO	6,00			
61/0014	INT.PER RAVVEDIMENTO OPEROSO	1,91			
61/0016	INT.PASS.SU PAG.IMPOST.RATEIZ.	33,41			

Ditta 1	CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI AGLIANA ODV PIAZZETTA DELLA MISERICORDIA 1 51031 AGLIANA PT	Codice attivita' Codice fiscale Partita IVA	869042 - 80003010479 00000000000		
SITUAZIONE ECONOMICA		AL 31/12/2019	DAL		
		AL 31/12/2019	Pagina 4		
COSTI, SPESE E PERDITE		RICAVI E PROFITTI			
CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO	CONTO	DESCRIZIONE CONTO	SALDO
61/0017	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	136.524,76			
61/0018	COMMISS.E ONERI BANCARI SU MUTUI	107,95			
61/0021	IMPOSTA SOSTITUTIVA SU MUTUI	150,00			
61/****	ONERI FINANZIARI	145.493,55			
***	TOTALE COSTI	644.736,71	***	TOTALE RICAVI	603.780,67
****			****	PERDITA DI ESERCIZIO	40.956,04
*****	TOTALE A PAREGGIO	644.736,71	*****	TOTALE A PAREGGIO	644.736,71